he tomado la pluma con la intención de calumniar. Sin embargo, habrá de llegar un día para ello<sup>232</sup>.

---

<sup>232</sup> Entiéndase, habrá de llegar un día para desarrollar completamente sus ideas, no para calumniar. El autor prefiere responder con la verdad y no con calumnias a las acusaciones de sus adversarios, de los cuales sí piensa que han sido lanzadas para calumniarle y no en pro de establecer lo que ellos consideran verdades.

### CAPITULUM III

#### **De iniquitate aemulorum et quomodo copistas et officiales bullarum romanae curiae contra auctorem incitebant, et an detur absolutio a culpa et poena et de latissima potestate Papae in concedendo indulgentias clave non errante**

Quoniam vero imperiti aut maligni, vel utrumque verius quantum in eis fuit, hanc conclusionis particulam damnare conati sunt, ut eorum error posteros latere non possit, defensiones apponendas putavi. Erat enim particula illa conclusionis quod a poena aut a culpa Deus non absolvit, nec aliquis sacerdos absolvere possit. Circa quam quidam erraverunt, putantes hic negari potestatem plenissimam aut maximam Papae, quam vulgariter quidam vocant absolutionem a culpa et a poena. Ita ut ipsi crederent quod ego non negarem potestatem absolvendi a culpa, ut ipsi dicunt, quam Deo tribuunt et aliquo modo sacerdoti cuilibet, sed illam quae est altitudo potestatis, scilicet, absolvere a culpa et a poena. Et hoc credit, aut credidisse se finxit, ipsa hostilis aemulatio, mittens satellites suos, qui scriptoribus curiae copistis caeterisque huiusmodi bullarum officialibus tumultuandum suaderent, cum inquit: “iam omnis vobis spes lucri adempta est. Iam officii vestri inane sine re nomen erit. Quid cessatis? Quid quiescitis, cum hispanus iste astante tota curia confidenter clamet, Papam non posse a poena et a culpa absolvere? Nullae ergo de caetero huiusmodi concessionem indulgentiarum erunt, in quo quantum vestrae rei depereat, nostis”. Nec solum hanc rudem et ad tumultum facilem plebeculam concitabant, sed et ipsos lanistas, caupones, stabularios, caeteraque laicorum hominum varia genera vario dicendi colore deturbare nitebantur.

In quo eorum duplex error erat.

Primus quia conclusio mea haec, in sententia directe aut etiam ex terminis, non signabat cum ibi dicatur: “a poena aut a culpa Deus non absolvit, nec aliquis sacerdos absolvere potest”, et ponitur ibi “poena” et “culpa” disiunctive aut disiunctim. Et ut significaretur quod ipsi intendebant, oportebat poni “poenam et culpam nullus sacerdos absolvit” et tunc debebat esse sensus quod ego concederem, secundum modum loquendi improprium, quod Deus absolvit hominem a culpa et quilibet sacerdos absolvit aliquo modo a culpa et tamen istam plenitudinem potestatis quae est in Papa, quam ipsi